
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO 05 JULHO / 2018 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.000,00 ///TRES MIL REAIS/// E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 189/2018.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 850CC0C6205956471DD5D3015A7D2BB7



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Decreto

DECRETO 05

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Julho / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 3.000,00 ///TRES MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 186,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA01001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICPAL2001

3.000,00NC : 07030029MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

3.000,00Soma da Unidade:

Total: 3.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA01001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICPAL2001

3.000,00NC : 07030029OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

3.000,00Soma da Unidade:

Total: 3.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CANARANA, 3 de Julho de 2018

EZENIVALDO ALVES DOURADO

[2906204:GovNet versão:1808221]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DDE9BDF2D21C9D097DD7B1DEF42AAF0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

DECRETO 07

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Julho / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 805.000,00 ///OITOCENTOS E CINCO
MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 186,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

Secretaria da Fazenda04001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA2009

1.000,00NC : 07030017SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 0100.000

1.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Infraestrutura05001

MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2053

11.000,00NC : 07030025MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

11.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Educação06001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

20.000,00NC : 07030001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

20.000,00NC : 07030003MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

100.000,00NC : 07030006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

30.000,00NC : 07030007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%2021

100.000,00NC : 07030011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

4.000,00NC : 07030022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

20.000,00NC : 07030026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

294.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE2022

3.000,00NC : 07030009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE (SAMU/TFD/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)2023

10.000,00NC : 07030010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

7.000,00NC : 07030013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)2024

20.000,00NC : 07030002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

10.000,00NC : 07030004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

10.000,00NC : 07030005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

60.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Assistência Social08002

GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGF BF2044

1.000,00NC : 07030008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

5.000,00NC : 07030014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

5.000,00NC : 07030015MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

10.000,00NC : 07030018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEF CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA2048

6.000,00NC : 07030016MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

[2906204:GovNet versão:1808221]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DDE9BDF2D21C9D097DD7B1DEF42AAF0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

DECRETO 07

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Julho / 2018

27.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Cultura e Lazer10001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS2063

58.000,00NC : 07030012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

22.800,00NC : 07030020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

8.000,00NC : 07030021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

30.000,00NC : 07030023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

60.000,00NC : 07030024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

70.000,00NC : 07030027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

160.000,00NC : 07030028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

408.800,00Soma da Unidade:

Secretaria de Esporte11001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE2064

200,00NC : 07030019MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

APOIO AS ATIVIDADES E PRATICAS ESPORTIVAS2065

3.000,00NC : 07030030Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0100.000

3.200,00Soma da Unidade:

Total: 805.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Secretaria de Administração e Planejamento03001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO2004

70.000,00NC : 07030027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

160.000,00NC : 07030028SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0100.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE2067

8.000,00NC : 07030021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

238.000,00Soma da Unidade:

Secretaria da Fazenda04001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA2009

1.000,00NC : 07030017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

1.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Infraestrutura05001

MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2053

60.000,00NC : 07030024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

60.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Educação06001

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2017

20.000,00NC : 07030001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

20.000,00NC : 07030002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

20.000,00NC : 07030003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

10.000,00NC : 07030004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0115.015

10.000,00NC : 07030005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0119.019

100.000,00NC : 07030006EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0101.001

30.000,00NC : 07030007EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0122.022

[2906204:GovNet versão:1808221]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 2 / 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DDE9BDF2D21C9D097DD7B1DEF42AAF0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

DECRETO 07

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Julho / 2018

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%2021

100.000,00NC : 07030011OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0119.019

58.000,00NC : 07030012OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0119.019

4.000,00NC : 07030022OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0119.019

20.000,00NC : 07030026OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0119.019

392.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE2022

3.000,00NC : 07030009OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

7.000,00NC : 07030013OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE (SAMU/TFD/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)2023

30.000,00NC : 07030023OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

11.000,00NC : 07030025OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)2024

10.000,00NC : 07030010VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

61.000,00Soma da Unidade:

Secretaria Municipal de Assistência Social08001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2041

5.000,00NC : 07030014OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

6.000,00NC : 07030016OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

10.000,00NC : 07030018OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

21.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Assistência Social08002

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL2043

1.000,00NC : 07030008SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 0100.000

5.000,00NC : 07030015OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

6.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Esporte11001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE2064

200,00NC : 07030019OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

22.800,00NC : 07030020OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

3.000,00NC : 07030030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

26.000,00Soma da Unidade:

Total: 805.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CANARANA, 3 de Julho de 2018

EZENIVALDO ALVES DOURADO

[2906204:GovNet versão:1808221]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 3 / 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DDE9BDF2D21C9D097DD7B1DEF42AAF0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Inexigibilidade

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 021/2018, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa ANJOS PRODUÇÕES 
EIRELI-ME, CNPJ. 29.191.777/0001-62, localizada à AV. Dom 
João VI, nº 342-Shopping Brotas Bulevard-sala 17, CEP. 
40.285-001-Brotas Salvador-Bahia, para atender despesas com 
Contratação do artista musical TIERRY, para apresentação em 
palco no evento denominado “SALOFOLIA 2018”, a ser 
realizado nos dias 07, 08 e 09 de setembro, no Distrito de 
Salobro, Município de Canarana, especificados no presente 
processo, para que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos.

Canarana - BA, 28 de agosto de 2018. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 850CC0C6205956471DD5D3015A7D2BB7



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 021/2018.

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
artigo 26 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de 
licitação no presente processo, em consonância com o 
despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, 
visto manifestação no parecer jurídico. Em consequência, 
fica a empresa ANJOS PRODUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ. 
29.191.777/0001-62, convocado para assinatura do contrato 
no prazo de cinco dias. 

Canarana - BA, 28 de agosto de 2018. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 850CC0C6205956471DD5D3015A7D2BB7



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 850CC0C6205956471DD5D3015A7D2BB7


		2018-08-29T16:36:52-0300




